（様式第８号）

長野県みらい基金　信州の特色ある学びを実践する事業・団体助成プログラム

助成対象事業実績報告書
2025年4 月30 日

公益財団法人
　長野県みらい基金　理事長　様

申請者

所在地：長野県上田市中央二丁目11-20

　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名：一般社団法人シアター＆アーツうえだ

代表者職氏名：代表理事　荒井　洋文

　　　　　　　　　　　　　　　　　※押印は不要です

「長野県みらいベース」において当団体が掲載した「信州の特色ある学びを実践する事業・団体
助成プログラム」について、下記のとおり報告します。

記

１　助成対象事業名

ひみつきち、みーつけた！イロイロな人たちと子ども若者が劇場で共に創る「うえだイロイロ倶楽部」

２　助成対象事業の実施期間

2024年4月1日　～　2025年3月31日

３　助成対象事業の内容
障害の有無や国籍を問わず、地域に暮らす6〜18歳の子ども若者が、商店街にある民間劇場施設を中心に、近
隣の映画館等と連携しながらクラブ活動を行っています。劇場ならではのクリエイティブな学びを行おうと、これま
でに、自由に作り、作ったもので遊ぶ「ダンボール部」や「街中探検部」などユニークな学びが生まれています。参
加者は学校でのクラブ活動がない小学生低学年層が最も多く、東信地区から参加者が集まっています。
この活動には地域住民がボランティアとして参加していますが、近隣の学校に通う高校生や大学生から社会経験
をもつ大人までメンバーは多様。演劇創作における手法を活かし、ボランティアメンバーは子ども若者らと＜対話
＞を重ねることを大切にしています。
このクラブ活動は、街中の＜民間劇場施設＞を利用した＜学び＞の場と、学校でも家庭でもない、地域社会に
おける子ども若者の＜居場所＞を提供しています。地域住民のボランティアメンバーも含めると、全世代の人間
が参加することが可能で、多種多様な人材が行き交う交流の場としても機能しており、希薄化した地域社会の繋
がりを再構築する機会を生み出しています。

４　事業の成果
子ども若者がのびのびと過ごせる放課後の「居場所」が地域社会に作り出すことができました。演劇・音
楽・ダンスなどの表現行為を通じて社会とつながってきた＜劇場＞は、コロナ後の社会において、芸術文
化の専門施設のみならず、様々な人の居場所や避難所としての役割を担えたことを実感しています。もち
ろん、子ども若者達の居場所、あるいは表現の場としても有効です。＜劇場＞では＜家庭＞や＜学校＞
では出会うことの出来ない多様な表現、人々や価値観と出会うことができます。世界が多様であることを身
近に体験することは、子ども若者が生きていく未来を描くための材料につながることでしょう。上田市の街
中で細やかに劇場文化を担う我々にとっても子どもたちが劇場に居てくれることほど励みになることはあり
ません。この先も、こどもの遊ぶ声に溢れた地域社会を取り戻すために活動を続けます。

（様式第８号）

５　助成対象事業の実施状況を示す書類（添付）
（1）​ 助成対象事業収支計算書
（2）​ 事業の経過又は成果を証する書類

助成対象事業収支計算書
※下記報告書の裏付けとして、領収書のコピーを添付してください

区　分 金額（円） 内　訳

①   本助成金 230080

②   自己資金 60000 入会金2,000円×30名

収 会費、事業収入、 282000 月謝1,500円×約27名×7ヶ月

寄付金など

入

③   その他
補助金等

収入合計 572080 （　A　）

　　　　　　　助成対象経費 チラシデザイン費 60000
チラシ印刷費 41695
謝金 81000
保険料 9250

支 材料費 33064

通信費（スマートフォン利用料） 8143

計 233152 （　B　）

助成対象外経費 交通費（ボランティア） 17928
事務局人件費 321000 事務局1名×9ヶ月

出

計 338928 （　C　）
支出合計 572080 （　B　）＋（　C　）＝（　A　）

事業の経過又は成果を証する書類
※写真を以下の枠内に２～４枚添付してください。
※写真以外の成果物（チラシ・リーフレット等）がある場合には、別途送付してください。

一般社団法人シアター＆アーツうえだ（担当：伊藤・村上）

住 所：〒386-0012長野県上田市中央2丁目11-20
電 話：0268-71-5221（対応時間：火～金曜日・13時～19時）
メール：iroiro@sainotsuno.org

事務局

一般社団法人  あそび心BASEアフタフ・バーバン信州（演劇・外遊び）
NPO法人 リベルテ（障がい・アート・福祉）
NPO法人 上田映劇（映画）
NPO法人 場作りネット（居場所・相談・音楽）
一般社団法人 シアター＆アーツうえだ（演劇・小劇場）

のきした 運営団体※以下の団体や地域の有志の個人による共同運営です。

●応募対象者
長野県東信地域の6～18歳
※国籍・障害の有無の隔てはありません。

●新規募集人数
10～15人程度
※応募多数の場合は抽選となります。予めご了承下さい。
※昨年からの継続参加者が優先となります。
※全体の部員数は40名以内です。

入会金：2,000円　参加費：1,500円／月
※入会金・参加費は一人当たりの金額です。
※初回月は入会金＋参加費で合計3,500円を
　お支払いいただきます。

●参加費

オンライン受付

◀こちらのQRコードから
　お申し込みください

メール受付こちらのメールアドレスに以下の情報
を入力のうえ、送信してください。

お子さんのお名前／年齢／在籍する学校名・学年／住所
保護者名／緊急連絡先／やってみたいこと（あれば）

「件名：うえだイロイロ倶楽部 申込み」
iroiro@sainotsuno.org

※応募多数の場合は抽選になります。予めご了承下さい。
※事務局からの返信をもって受付完了となります。
　締め切りが近くなっても返信がない場合は、
　お手数ですが電話にてお問い合わせください。

募集要項
お申込み方法申込み締切

2024年5月19日（日）

活動資金としての寄附を集めています。詳細は事務局までお問い合わせください。

保護者のみなさまへ

後援：上田市教育委員会・上田市・長野県教育委員会（予定） 　※この活動は公益財団法人長野県みらい基金によって募集した寄付金が活用されています。

ひみつきち、 みーつけた

みんな、 あつまれ ！み ん な い っ し ょ に
　 　 　 あ そ ぼ う ！

たまにスペシャリストがきます
“ せ ん せ い”は い ま せ ん ！

や ら な き ゃ い け な い こ と
は あ り ま せ ん ！

や り た い ！ を
自 分 で み つ け よ う

く 　 　 ら 　 　 ぶ

どこでやっているの？
おもに 犀の角です。ほか、まちの中やまちの外にもでかけます。

さ い 　 　 つ の

うえだイロイロ倶楽部では、ボランティアスタッフを募集しています。 （15歳以上）子ども達の活動
を見守り、サポートしていただきます。詳細は事務局0268-71-5221まで。

●つまんないことなんて一切なかった（中
1）

●進路を考えているときにここに出会えた
ことはとて

も幸せなことでした（高３）
●普段関わることのない世代の人たちと様

々な活動が

できて視野が広がった（高３）
●自分たちで決めて好きにやれるとこが好き

！（小３）

参加者の声

●ゆったり好きな時間を過ごして元気になっているのだろうな。●本人が「やりたい！」と思ってくれることが嬉しいです。●いつも充実した様子で帰ってきます。
●居心地がさいこうなんだそうです。

保護者の声

り ょ う り ぶ

NPO法人上田映劇 映 画 館

山 や 川

おもに 犀の角

NPO法人 リベルテ

化石発掘

商 店 街

うえだイロイロ倶楽部って何？

いつ、 どんなことをするの？

武 器 （ ぶ き ） ぶ

「やりたい！」 に出会えるまちなかの文化クラブ

いつもの活動  月 1 回／水曜日、17時～19時 もっとチャレンジできる活動
やりたい人だけ／月 2回くらい

いつもの活動よりもっと集中して活動できます。

▶

た な ば た か ざ り づ く りバ ッ ク ス テ ー ジ ツ ア ー

いつ何をやるかはこれから決めます
舞台の裏側が見れたり、
特別にお手伝いができたり、
アーティストに出会えたりするよ！

スペシャルデイ いつやっているの？
　2024 年 6月～12月
  （5 月にオリエンテーションがあります )
※参加者やファシリテーター・外部講師との調整の中で、
  スケジュールが一部変更になる場合があります

ぼ う け ん ぶ

まちなか探検部、たき火部、劇であそ部、化石発掘部、武器部、戦う段ボール部、
冒険部、七夕飾り部、恋バナ部、料理部、映画部、 農業部・・などなど

い ま ま で う ま れ た 部 活 は ・ ・ ・

もっと詳しく知りたい方はこちらから ▶

ボ ラ ン テ ィ ア 募 集 !

運営団体の「のきした」って何？「犀の角」ってどんな場所？
今までの活動の様子や参加者・保護者の声を発信しています！

犀 の 角 小 劇 場 ・ ゲ ス ト ハ ウ ス障 が い × ア ー ト

く 　 ら 　 ぶ な に

つ き 　 　 か い す い よ う び じ　　　　　じ かつどう

です！
で 　  あ ぶ ん か

一般社団法人シアター＆アーツうえだ（担当：伊藤・村上）

住  所 ：〒386-0012 長野県上田市中央 2 丁目 11-20
電  話 ：0268-71-5221（対応時間：火～金曜日・13時～19時）
メール： iroiro@sainotsuno.org

事 務 局

一般社団法人  あそび心 BASE アフタフ・バーバン信州（演劇・外遊び）
NPO 法人 リベルテ（障がい・アート・福祉）
NPO 法人 上田映劇（映画）
NPO 法人 場作りネット（居場所・相談・音楽）
一般社団法人 シアター＆アーツうえだ（演劇・小劇場）

のきした運 営 団 体 ※以下の団体や地域の有志の個人による共同運営です。

●応募対象者
長野県東信地域の 6 ～ 18 歳
※国籍・障害の有無の隔てはありません。

●新規募集人数
10～15人程度
※応募多数の場合は抽選となります。予めご了承下さい。
※昨年からの継続参加者が優先となります。
※全体の部員数は 40 名以内です。

入会金：2,000円　参加費：1,500円／月
※入会金・参加費は一人当たりの金額です。
※初回月は入会金＋参加費で合計 3,500 円を
　お支払いいただきます。

●参加費

オンライン受付

◀こちらの QR コードから
　お申し込みください

メール受付 こちらのメールアドレスに以下の情報
を入力のうえ、送信してください。

お子さんのお名前／年齢／在籍する学校名・学年／住所
保護者名／緊急連絡先／やってみたいこと（あれば）

「件名：うえだイロイロ倶楽部 申込み」
iroiro@sainotsuno.org

※応募多数の場合は抽選になります。予めご了承下さい。
※事務局からの返信をもって受付完了となります。
　締め切りが近くなっても返信がない場合は、
　お手数ですが電話にてお問い合わせください。

募 集 要 項
お申込み方法 申込み締切

2024 年 5月19日（日）

活 動 資 金 と し て の 寄 附 を 集 め て い ま す 。 詳 細 は 事 務 局 ま で お 問 い 合 わ せ く だ さ い 。

保 護 者 の み な さ ま へ

後援：上田市教育委員会・上田市・長野県教育委員会（予定） 　※この活動は公益財団法人長野県みらい基金によって募集した寄付金が活用されています。

ひみつきち、みーつけた

みんな、あつまれ！ みんないっしょに
　　　あそぼう！

たまにスペシャリストがきます
“せんせい”はいません！

やらなきゃいけないこと
はありません！

やりたい！を
自分でみつけよう

く　　ら　　ぶ